\*\*\*

### Épître XVI (16) - « La sagesse est nature immune à l'opinion »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(16.1) Il t'appert, Lucilius – j'en suis sûr – désastreux :  
Sans aimer la **sagesse** on ne peut vivre heureux, 1930  
Ni même de **façon** tant soit peu tolérable.

Une vertu **parfaite** offre vie agréable,  
Et pour être **endurable**, un bon sens imparfait  
– Palier momentané – parvient à cet effet ;  
Bien qu'il soit évident, ce concept avec force 1935  
Est à **retravailler** au-delà de l'écorce,  
En profondeur, tanné par une réflexion  
Quotidienne : tenir jusqu'à l'exécution  
Tous les engagements... demande plus d'ardeur  
Et d'**opiniâtreté** qu'un nouveau coup de cœur 1940  
À concevoir un **jour** un honnête dessein.

Pour **revigorifier** notre esprit [*à nous... saint ?*]  
De façon **assidue**, appliquons-nous, sans cesse,  
Au bien, jusqu'à **muer** l'aptitude en sagesse ! 1944

[1] *Liquere hoc tibi, Lucili, scio, neminem posse beate vivere, ne tolerabiliter quidem, sine sapientiae studio, et beatam vitam perfecta sapientia effici, ceterum tolerabilem etiam inchoata. Sed hoc quod liquet firmandum et altius cotidiana meditatione figendum est: plus operis est in eo ut proposita custodias quam ut honesta proponas. Perseverandum est et assiduo studio robur addendum, donec bona mens sit quod bona voluntas est.*

\*\*\*

(16.2) Or, de moi nul **besoin** de discours abondants, 1945  
Ni de certificats formels accommodants ;  
Je sais que tu **progresses** de façon notable,  
Et reconnais le **puits** de ton labeur **louable**,

Où, sans exagérer, ni feindre... tu écris.

Voici mon opinion ! écoute, je t'en prie : 1950  
De ta part, je m'augure de grandes promesses,  
Et mon dogme est partiel au seuil de la sagesse.

Il faudrait que tu fisses de même pour toi,  
Sursoyant ton arrêt en toute bonne foi,  
Que la facilité n'entrave ton essor. 1955  
Alors, scrute, examine au fin fond de ton *for* !

Évalue tes progrès dans la philosophie  
Jusqu'à ta vie qu'il faut que tu rigidifies

[Laisse ta profession qui prendrait l'avantage,  
Aux torts de la sagesse... oubliée au passage] ! 1960

[2] *Itaque - non opus est - tibi apud me pluribus verbis aut affirmatione tam longa: intellego multum te profecisse. Quae scribis unde veniant scio; non sunt ficta nec colorata. Dicam tamen quid sentiam: iam de te spem habeo, nondum fiduciam. Tu quoque idem facias volo: non est quod tibi cito et facile credas. Excute te et varie scrutare et observa; illud ante omnia vide, utrum in philosophia an in ipsa vita profeceris.*